
1

La presente deliberazione viene affissa il 29/01/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 30 del 29/01/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: Autorizzazione utilizzo voci fisse e ricorrenti CCDI 2023 - salario accessorio personale non

dirigente - per garantire prosecuzione servizi essenziali anno 2024 - Atto di indirizzo

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventinove del mese gennaio alle ore 13:40 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI DETERMINARE il novero delle voci di salario accessorio anno 2024 che possono considerarsi
fisse e ricorrenti in quanto atte a garantire la continuità nello svolgimento dei servizi considerati
fondamentali per l'Ente:

1) l’indennità condizione lavoro;

2) la turnazione;

3) le prestazioni di lavoro in orario notturno, festivo e notturno festivo;

4) il servizio esterno;

5) la reperibilità.

6) l’indennità per specifiche responsabilità;

2. DI AUTORIZZARE, per le ragioni esposte in premessa, il personale dipendente a continuare ad
espletare le attività - che corrispondono ad altrettante indennità di salario accessorio – atte a garantire la
continuità nello svolgimento dei servizi considerati fondamentali per l'Ente.

3. DI AUTORIZZARE l'utilizzo dei fondi già determinati per l'anno 2023 ma tuttavia ridotti del 30% in
attesa della contrattazione decentrata 2024 in corso di avviamento - relativi agli istituti contrattuali
(quali voci considerate fisse e ricorrenti) di cui al CCI approvato in data 29.12.2023.

4. DI AUTORIZZARE l’utilizzo del fondo per il lavoro straordinario, come determinato e contenuto nel
bilancio di previsione 2024/2026 approvato con DCP n. 38/2023;

5. DI DARE ATTO che tali compensi andranno erogati nel rispetto delle regole previste dal CCNL
16.11.2022 e del CCI 2023-2025.

6. DI DEMANDARE ai Dirigenti competenti l’adozione dei successivi atti determinativi necessari a
regolare l’organizzazione e l’attività dei settori di competenza.

7. DI TRASMETTERE la presente deliberazione per la successiva informativa alle OO.SS. provinciali
ed alle RR.SS.UU. aziendali.

8. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.



3

OGGETTO:

Autorizzazione utilizzo voci fisse e ricorrenti CCDI 2023 - salario

accessorio personale non dirigente - per garantire prosecuzione

servizi essenziali anno 2024 - Atto di indirizzo

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Segretario Generale

Atteso che:

 con determinazione n. 1263 del 27.06.2023 si costituiva il fondo delle risorse decentrate per l’anno 2023,
ai sensi dell’art. 79 del CCNL Funzioni locali del 16.11.2022;

 con deliberazione presidenziale n. 198 in data 19.07.2023 è stato autorizzato il presidente della
delegazione trattante di parte pubblica, una volta terminate le procedure di rito, alla sottoscrizione
definitiva per l’utilizzazione delle risorse decentrate per l’annualità 2023;

 in data 12.12.2023 è stata sottoscritta l’ipotesi di CCDI 2023 del personale non dirigente della provincia
di Benevento;

 in data 19.12.20213 è stata trasmessa la relazione tecnico illustrativa ai Revisori dei Conti per
l0acquisizione del relativo parere di congruità;

 in data 27.12.2023 è stato trasmesso il verbale n. 76 del 27.12.2023 con cui i Revisori dei Conti
esprimono parere di coerenza dei costi della contrattazione decentrata e dell’ipotesi di accordo rispetto al
Bilancio di previsione annuale e pluriennale;

 il giorno 29.12.2023, presso la sede della Provincia di Benevento ha avuto luogo la sottoscrizione del
CCI del personale non dirigente della Provincia di Benevento di parte giuridica per il triennio 2023/2025
e di parte economica per l’annualità 2023 per il personale non dirigente;

Dato atto che

 è in corso l’istruttoria per la costituzione del fondo per l’anno 2024, al fine di avviare le trattative per la
contrattazione integrativa per l’approvazione dell’ipotesi giuridica 2024-2026 ed economica anno 2024;

 per garantire il regolare funzionamento dei servizi e degli uffici si rende necessario permettere al
personale di continuare a garantire le attività di lavoro correlate a servizi fondamentali dell'Ente,
attraverso la corrispettiva erogazione dei relativi istituti economici previsti e disciplinati dalla legge, dal
CCNL 16.11.2022 e dal CCI vigente, regolarmente sottoscritto per il triennio 2023 - 2025 e per
l’annualità 2023;

 gli istituti giuridico/economici di cui trattasi, che possono essere considerati fissi e ricorrenti e sono
necessari per garantire i livelli di standard minimi per l’efficacia ed l’efficienza delle attività ordinarie
della provincia, sono:

1) il lavoro straordinario;



4

2) l’indennità condizione lavoro;

3) la turnazione;

4) le prestazioni di lavoro in orario notturno, festivo e notturno festivo;

5) il servizio esterno;

6) la reperibilità;

 anche l’attribuzione degli incarichi per specifiche responsabilità al personale delle aree degli
OPERATORI, OPERATORI ESPERTI, ISTRUTTORI e FUNZIONARI non EQ, servono per garantire la
continuità della partecipazione, motivata e consapevole, delle risorse umane alle attività direttamente
collegate al raggiungimento di standard minimi di efficienza ed efficacia dell’azione dirigenziale e delle
EQ, a fronte della carenza di risorse umane;

Ritenuto, nella more della ripartizione del fondo risorse decentrate per l’anno 2024 e dell’approvazione del
PIAO, di cui il piano della performance è contenuto in apposita sottosezione, doversi provvedere ad
autorizzare preventivamente, al personale che continua ad espletare le attività di cui sopra per garantire la
continuità nello svolgimento dei servizi considerati fondamentali per l'Ente e che ha pertanto diritto alle
suddette indennità, gli importi già determinati per l’anno 2023 ridotti per prudenza del 30%;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.

 n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170,
comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”

 n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi
allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n.
118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’organigramma e
funzionigramma, dalla quale risulta che i Servizi Legali rientrano nelle competenze del Settore
Servizi di Staff e Supporto, alle dirette dipendenze del Segretario Generale;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto
organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

 n. 243 del 15.09.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Definitivo
(Art. 169 D.Lgs 267/2000) – Anno 2023”;



5

Richiamato il Decreto Presidenziale n. 173 del 29.12.2023 con cui la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata
nominata quale Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di
Benevento ed il Comune di Cautano (BN), classe 1°;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

9. DI DETERMINARE il novero delle voci di salario accessorio anno 2024 che possono considerarsi
fisse e ricorrenti in quanto atte a garantire la continuità nello svolgimento dei servizi considerati
fondamentali per l'Ente:

7) l’indennità condizione lavoro;

8) la turnazione;

9) le prestazioni di lavoro in orario notturno, festivo e notturno festivo;

10) il servizio esterno;

11) la reperibilità.

12) l’indennità per specifiche responsabilità;

10. DI AUTORIZZARE, per le ragioni esposte in premessa, il personale dipendente a continuare ad
espletare le attività - che corrispondono ad altrettante indennità di salario accessorio – atte a garantire la
continuità nello svolgimento dei servizi considerati fondamentali per l'Ente.

11. DI AUTORIZZARE l'utilizzo dei fondi già determinati per l'anno 2023 ma tuttavia ridotti del 30% in
attesa della contrattazione decentrata 2024 in corso di avviamento - relativi agli istituti contrattuali
(quali voci considerate fisse e ricorrenti) di cui al CCI approvato in data 29.12.2023.

12. DI AUTORIZZARE l’utilizzo del fondo per il lavoro straordinario, come determinato e contenuto nel
bilancio di previsione 2024/2026 approvato con DCP n. 38/2023;

13. DI DARE ATTO che tali compensi andranno erogati nel rispetto delle regole previste dal CCNL
16.11.2022 e del CCI 2023-2025.

14. DI DEMANDARE ai Dirigenti competenti l’adozione dei successivi atti determinativi necessari a
regolare l’organizzazione e l’attività dei settori di competenza.



6

15. DI TRASMETTERE la presente deliberazione per la successiva informativa alle OO.SS. provinciali
ed alle RR.SS.UU. aziendali.

16. DI RENDERE la deliberazione da adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs 267/2000.

Benevento, lì 29/01/2024

Il Responsabile del
f.to Ing. Michelantonio Panarese

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 2 del 29/01/2024
Segretario Generale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Segretario Generale esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 29/01/2024

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 30 del 29/01/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 29/01/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


